

Số: 126/KH-UBND

Bình Thành, ngày 15 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, tư vấn pháp luật cho đối tượng đặc thù xã Bình Thành năm 2022.

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10/01/2022 Kế hoạch công tác Tư pháp xã Bình Thành năm 2022.

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 21/01/2022 Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022

UBND xã Bình Thành xây dựng kế hoạch tổ chức tư vấn pháp luật cho đối tượng đặc thù tại cơ sở năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tư vấn pháp luật tại cơ sở, giúp người dân có điều kiện thuận lợi để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, nâng cao hiểu biết ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, góp phần đảm bảo công bằng và thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Đảm bảo thực hiện tư vấn pháp luật trực tiếp cho người dân thuộc đối tượng được tư vấn pháp lý tại các thôn, xóm trên địa bàn huyện; đặc biệt tại các xã có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tư vấn pháp luật

- Tư vấn một số nội dung pháp luật mà các đối tượng đang có nhu cầu tìm hiểu như: Luật Đất đai, Pháp Luật dân sự, Chính sách đối với người có công, Pháp luật về bảo hiểm y tế....

- Tư vấn pháp luật cho những người khi có những vướng mắc, khó khăn trong đời sống chưa giải quyết được hoặc đang cần giải quyết mà chưa biết tìm đến cơ quan, tổ chức nào...

2. Thành phần mời

- Lãnh đạo UBND xã;
- Trưởng phó các ban, ngành, đoàn thể trong xã;
- Bí thư chi bộ; Ban quản lý thôn, trưởng phó các ban ngành đoàn thể 04 xóm được trợ giúp pháp lý
- Người dân thuộc đối tượng tư vấn pháp luật như: Người nghèo; người dân tộc thiểu số cư trú vùng đặc biệt khó khăn; thương binh; gia đình chính sách...

3. Thời gian và địa điểm:

*** Thời gian 02 ngày**

- Buổi sáng ngày 19/10/2022 tại xóm Quyết Tiến (Tại nhà văn hóa xóm Quyết Tiến)
- Buổi chiều 19/10/2022 tại xóm Làng Nập (Tại nhà văn hóa xóm Làng Nập)
- Buổi sáng ngày 21/10/2022 tại Vũ Hồng (Tại nhà văn hóa xóm Vũ Hồng)
- Buổi chiều 21/10/2022 tại xóm Đồng Đình (Tại nhà văn hóa xóm Đồng Đình)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch.

Tham mưu cho UBND xã phối hợp với Phòng Tư pháp huyện Định Hóa, Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Thái Nguyên theo sự chỉ đạo tổ chức tuyên truyền trợ giúp lòng ghép tại 04 xóm.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch phối hợp với các bộ phận công chức chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tư vấn pháp luật tại cơ sở theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các xóm cá nhân có liên quan chuẩn bị Hội trường, loa đài, maket, nước uống, tổ chức thực hiện kế hoạch; gửi giấy mời, triệu tập các thành phần tham gia.

2. Bộ phận văn hóa xã.

- Chỉ đạo các xóm kịp thời đưa tin tuyên truyền trên hệ thống các cụm loa truyền thanh của các xóm. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

3. Bộ phận Văn phòng thống kê xã

Phối hợp với bộ phận Tư pháp hộ tịch xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ hội nghị tư vấn pháp luật.

4. Bộ phận tài chính ngân sách xã

Chuẩn bị kinh phí phục vụ hội nghị theo quy định của luật ngân sách quy định

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tư vấn pháp luật tại cơ sở năm 2022 của UBND xã Bình Thành rất mong nhận được sự phối hợp của các cơ quan liên quan để buổi trợ giúp đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy; HĐND;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, CB, CC liên quan;
- 04 xóm điểm tư vấn
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ma Khánh Sơn